
 
 
 

H O T Ă R Â R E A   NR. 59/2015 
privind aprobarea modelului steagului municipiului Târgu Secuiesc 

 
 

Consiliul Local al municipiului Târgu Secuiesc, judeţul Covasna, 
 Analizând proiectul de hotărâre şi expunerea de motive al primarului municipiului Târgu 
Secuiesc privind aprobarea modelului steagului municipiului Târgu Secuiesc 

Văzând prevederile art.1 alin. (2) din Legea nr 141/2015 privind  arborarea și folosirea de către 
unitățile adminsitrativ teritoriale a steagurilor proprii ,  

 Constatând îndeplinirea prevederile art.6 din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa 
decizională în administraţia publică,  

În temeiul prevederile art. 36 alin. 9, art. 45 alin.1 şi art. 115 alin. 1 lit. b din Legea nr. 
215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi complectările ulterioare, 

 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

 
Art.1. – Se aprobă modelul steagului municipiului Târgu Secuiesc, conform anexei nr.1 la 

prezenta hotărâre. 
Art.2 .– Forma steagului municipiului Târgu Secuiesc şi intensitatea culorilor acestuia sunt cele 

prevăzute în anexa nr.1 la prezenta hotărâre. 
Art.3. – Descrierea modelului steagului  sunt prevăzute în anexa nr. 2 la prezenta hotărâre.    
Art.4. – Cu aducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul municipiului 

Târgu Secuiesc şi compartimentul de specialitate din cadrul primăriei. 
 
 
 
                 Târgu Secuiesc, la  16 iulie 2015 
 
 

 
   PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
            Balázs Jozsef-Atila                                                    CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                               SECRETAR 
                                                                                                                      Zátyi Andrei 
 
 
 
 
 

Întocmit Mátyus Kálmán 
Serv. Adm. Publ. Loc. 


